
lit
Российская Федерация 

Амурская область Свободненский район

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Н И Ж Н Е БУ ЗУ Л И Н С К О ГО  С Е Л ЬС О В Е Т А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2012 № 49

с. Нижние Бузули

Г ’ . ; •- ?■ '■ ‘ .’ к .  - »

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны., 
порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны

Руководствуясь Федеральным законом от 6 мая 2011г. N 100-ФЗ 
"О добровольной пожарной охране", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
Нижнебузулинского сельсовета, администрация Нижнебузулинского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности 
добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими 
видами пожарной охраны согласно Приложения к настоящему 
Постановлению. ,

2. Главе сельсовета до 10.12.2012 года организовать работу по созданию 
добровольной пожарной охраны в Нижнебузулинском сельсовете.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнебузулинского
Сельсовета А.А.Сиваев



Приложение
к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета 
от 18.12.2012 года№ 49

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на 

территории Нижнебузулинского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений 
добровольной пожарной охраны на территории Нижнебузулинского сельсовета 
С вободненского района Амурской области, а также регистрации добровольных
пожарных.

1.2. добровольная пожарная охрана - социально ориентированные 
общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе 
физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для 
участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- 
спасательных работ; L i Г'-(Р

1.3. добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или 
участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на 
безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и 
проведении аварийно-спасательных работ;

1.4. добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое 
подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное 
участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств 
пожаротушения;

1.5. добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое 
подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное 
участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства 
пожаротушения;

1.6. работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, 
вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным 
объединением пожарной охраны;

1.7. статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, 
гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных 
пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной 
пожарной дружины либо положением о добровольной пожарной команде или 
добровольной пожарной дружине.

1.8. Под общественным объединением пожарной охраны понимается 
созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации социально



/3#
ориентированное общественное объединение физических лиц и (или) 
юридических лиц - общественных объединений, основной уставной целью 
которого является участие в осуществлении деятельности в области пожарной 
безопасности и проведении аварийно-спасательных работ.

1.9. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде 
дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и 
входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего 
муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

2.0сновные задачи добровольной пожарной охраны

2.1. Осуществление профилактики пожаров;
2.2. спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно- 

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
2.3. участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ,

3. Порядок создания и организации работы добровольной 
пожарной охраны

3.1. Организация добровольной пожарной охраны (команд, дружин), 
руководство и стимулирование их деятельности возлагается на администрацию 
Нижнебузулинского сельсовета Свободненского района Амурской области.

3.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, 
реорганизуются и ликвидируются в соответствии с Уставом Общественного 
учреждения «Добровольная пожарная охрана Амурской области» (ОУ «ДПО 
Амурской области» в форме отделений данного учреждения.

3.3. Отделения создаются в форме объединения добровольных пожарных 
ставящих своей целью участие в профилактике и (или) тушении пожаров и 
проведении аварийно-спасательных работ соответственно на территории 
Нижнебузулинского сельсовета. Отделение не является самостоятельным 
юридическим лицом и действует на основании Устава ОУ «ДПО Амурской 
области»

3.4. Руководство отделением осуществляется руководителем отделения, 
который назначается Учредителями ОУ «ДПО Амурской области» на собрании 
сроком на 3 года.

3.5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в 
индивидуальном порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим 
деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять 
обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной 
пожарной охраны осуществляется руководителем ОУ «ДПО Амурской области».



3.6. Для участия в отборе, граждане подают письменное заявление на имя 
начальника Главного управления МЧС России по Амурской области. Граждане, 
принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных 
пожарных в соответствии с Приказом МЧС РФ от 4 августа 2011 г. N416 "Об 
утверждении Порядка формирования и ведения реестра общественных 
объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных"

3.7. Подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют несение 
службы (дежурство) в составе гарнШбна, ̂ пожарной охраны и привлекаются к 
участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в 
соответствии с порядком привлечения сил и средств подразделений пожарной 
охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ, утвержденным федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной 
безопасности.

3.8. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка 
добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной 
пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего 
подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и территорий 
городских и сельских поселений и межселенных территорий или на базе учебных 
центров (пунктов) Г осударственной противопожарной службы, пожарно­
технических образовательных учреждений, а также других организаций, 
имеющих лицензию на обучение.

4. Права и обязанности добровольных пожарных
4.1. Добровольные пожарные имеют право на:

- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с 
осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или 
добровольной пожарной дружине;

- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими 
обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной 
пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

- участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды 
или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и 
(или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание 
первой помощи пострадавшим;

- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной 
безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, 
соответствующих территориальных подразделений Государственной 
противопожарной службы;

- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений 
по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и 
сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

- осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно- 
спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей



и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, 

предусмотренном программой первоначальной и последующей 
профессиональной подготовки добровольных пожарных;

- во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком 
дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о 
чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно- 
спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

- нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, 
согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы 
добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в 
указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным 
соответственно руководителем добровольной пожарной команды или 
добровольной пожарной дружины;

- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в 
расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной 
дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

- содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный 
инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное 
оборудование;

- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной 
команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.


